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Введение

Актуальность темы.

В настоящее время весьма актуальны исследования палеоклимата и палеосреды, в связи с

быстрыми изменениями климата и необходимостью делать прогнозы. Изучив глубоководные

морские отложения, можно получить непрерывные записи содержания пыльцы и других

маркёров климата с высоким временным разрешением и на их основе проследить

кратковременные эпизоды развития природной среды и изменения климата. В связи с этим, в

современном научном мире отмечается большой интерес к всестороннему и детальному

изучению ненарушенных морских глубоководных отложений с целью выявить изменения

палеоклимата на более детальном уровне. Особый интерес представляет изучение донных

отложений Японского моря в связи с его географическими особенностями.

Объектом исследования выбрано Японское море, которое является окраинным морем с

вытянутой в меридиональном направлении формой. Оно расположено на стыке Азиатского

континента и Тихого океана и связано с ним мелководными проливами. Кроме того, Японское

море имеет сложную систему поверхностных течений и особенное геоморфологическое

строение, расположено в двух климатических зонах, характеризуется высокой скоростью

осадконакопления. Климат является сложной системой, в которой неотъемлемыми частями

выступают моря и океаны, и подстилающая поверхность – континенты, соответственно он с

одинаковой силой влияет на природные процессы в море и на прилегающей суше. Достоверная

реконструкция палеоклимата Японского моря может быть построена на основе комплексного

исследования, так как климатическая система данного региона более сложная, в связи с тем, что,

морские течения сильно влияют на климат.

Спорово-пыльцевой анализ (СПА) – один из основных палеоботанических методов,

который успешно применяется для палеоклиматических реконструкций четвертичных

отложений различного генезиса и послужил основным инструментом изучения Японского моря.

Успешное применение этого метода исследования обусловлено следующими причинами:

Во-первых, растения продуцируют огромное количество пыльцевых зерен и спор, оболочки

которых сохраняются и переходят в фоссильное состояние.

Во-вторых, наружные оболочки пыльцевых зерен большинства растений исключительно

стойки и хорошо сохраняются вопреки механическим, химическим и биохимическим

воздействиям при транспортировке и в процессе фоссилизации.

В-третьих, споры и пыльца различных видов, родов и таксонов высших растений имеют

характерные морфологические особенности, позволяющие распознавать пыльцевые зерна и

определять их.
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Таким образом, очевидна актуальность работы, которая посвящена изучению развития

растительности на побережье Японского моря и климатических изменений в позднем

плейстоцене и голоцене по палинологическим данным.

Цель и задачи.

Цель исследования - восстановить историю развития растительности на побережье

Японского моря в связи с изменениями климата в позднем плейстоцене и голоцене на основе

палинологического анализа датированных морских отложений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести спорово-пыльцевой анализ верхнего слоя донных отложений для отработки

методики интерпретации фоссильных спорово-пыльцевых спектров;

2. Изучить состав спорово-пыльцевых спектров из непрерывных кернов донных отложений

Японского моря с установленной хроностратиграфией;

3. Выполнить детальную реконструкцию растительности побережья Японского моря;

4. Реконструировать историю климата япономорского района в позднем плейстоцене и

голоцене;

5. Выявить характер и хронологию взаимосвязи смен растительности на побережье

Японского моря с ключевыми записями изменения климата северного полушария в позднем

плейстоцене – голоцене.

Научная новизна.

Впервые изучено распределение пыльцы в поверхностных осадках Японского моря,

отражающее особенности современной растительности и вычислен температурный коэффициент

Тр в поверхностных пробах. Выполнена реконструкция тысячелетних изменений растительности

региона во время последнего оледенения, которые проявились вследствие глобальных

климатических событий (ДО интерстадиалов, похолоданий Хайнриха). На основе полученных

данных продемонстрированы отклики растительности на изменения деятельности Восточного

Азиатского летнего муссона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведённое исследование дополняет уже имеющиеся данные о климате Японского моря

и прилегающей суши в конце позднего плейстоцена и голоцена и предоставляет новые данные о

растительности, климате региона и процессах в морской среде в течении последнего оледенения.

Представленные новые данные можно успешно использовать для дальнейшего, более глубокого

изучения природно-климатических изменений данного региона и их связь с хорошо известными

климатическими событиями северного полушария. Также новые данные о палеоклимате

Японского моря можно использовать при составлении прогнозов возможных климатических

изменений в будущем.
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Фактический материал и методы

Материалом для исследования послужили образцы трёх колонок и поверхностные

отложения Японского моря. Бóльшая часть материала была получена в 53-ем рейсе НИС

«Академик М. А. Лаврентьев» в 2010 году при непосредственном участии диссертанта и в 32-ом

рейсе НИС «Академик М. А. Лаврентьев» в 2003 году. Осадочный материал глубоководных

колонок изучен по сантиметровым интервалам через каждые 4 см. Большинство поверхностных

проб представлены осадком, который отобран в интервале от 0 до 5 см с помощью мультикорера.

В основу работы положены результаты изучения пыльцы и спор растений из морских донных

отложений (более 400 проб), полученные автором в период с 2007 по 2022 год в лаборатории

палеоокеанологии ТОИ ДВО РАН и главным инструментом являлся световой микроскоп

Микмед-6. Химическая подготовка проб проведена по стандартной методике В.П. Гричука.

Температурный коэффициент Тр вычислен по аналогии с коэффициентом Td для диатомовых

водорослей (Kanaya and Koizumi, 1966). Построение диаграмм и кластерный анализ выполнены

в программе TILIA.3.0.1, карты и графики сделаны при помощи программ Surfer 15, Grapher 10,

Photoshop CS6.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты изучения поверхностных отложений Японского моря верифицируют

способность палинологического температурного индекса Тр (отношение содержания

теплолюбивых видов растительности к сумме теплолюбивых и холодостойких видов) оценивать

современные климатические условия япономорского региона.

2. Результаты палинологического анализа глубоководных донных отложений являются

надежным инструментом реконструкции орбитальных и тысячелетних изменений

растительности и климата на побережье Японского моря в последнее оледенение и голоцене.

3. Тысячелетние изменения растительности в Япономорском регионе в последний

климатический цикл (последние 120 тыс. лет) происходили синхронно с глобальными циклами

Дансгора-Ошгера (ДО) и обусловлены тысячелетними изменениями климата северного

полушария и изменениями активности летнего муссона Восточной Азии (ВАЛМ).

4. Выявленные по пыльцевым записям тысячелетние изменения климата оказывали

влияние на среду Японского моря преимущественно посредством ВАЛМ. Региональные

климатические потепления и высокая интенсивность ВАЛМ во время ДО интерстадиалов

приводили к увеличению количества атмосферных осадков в регионе, увеличению

продуктивности поверхностных вод Японского моря и формированию темных прослоев осадков,

богатых органическим веществом.

Личный вклад автора
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Автор принимал участие, как в экспедиционной работе, так, и, в процессе химической

подготовки проб. Также диссертант самостоятельно выполнил изучение всех проб с

использованием микроскопа и дальнейшую обработку полученных данных, в том числе расчёты,

кластерный анализ, построение графиков, карт и интерпретацию результатов анализа.

Степень достоверности и апробация работы.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на конференциях и симпозиумах, в

том числе на: первом российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century», (г. Циндао, КНР, 2009 год); международной научной конференции

«Развитие природной среды Восточной Азии в плейстоцене-голоцене (границы, факторы, этапы

освоения человеком)», г. Владивосток (2009 год); всероссийском совещании по изучению

четвертичного периода, г. Новосибирск (2009 год); XIII научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М.А. Усова, г. Томск (2009 год); конференциях молодых

учёных ТОИ ДВО РАН «Океанологические исследования», г. Владивосток (2008 год, 2009 год и

2023 год); дальневосточной междисциплинарной молодежной научной конференции, г.

Владивосток (2011 год); международной научной конференции «Региональный отклик

окружающей среды на глобальные изменения в Северо-Восточной и Центральной Азии», г.

Иркутск (2012 год); XI молодежной конференции с элементами научной школы, г. Владивосток

(2012 год); втором российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century» (Владивосток, 2012 год); палинологической школе-конференции с

международным участием, г. Москва (2014 год); конференции «Геосистемы Северо-Восточной

Азии: природные, природно-ресурсные и социально-экономические структуры», г. Владивосток

(2023 год).

Публикация результатов

Результаты работы представлены в 21 публикации, из которых 3 в российских и


[…]


0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 29 1 100 3 75 3 100 9 82 5 71 7 100 0 0 30 65 33 79 12 80 2 100 2 100 1 100 1 33

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 71 0 0 1 25 0 0 2 18 1 14 0 0 3 100 16 35 8 19 3 20 0 0 0 0 0 0 2 67
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Приложение В.3 (окончание)

154 155 156 157 158 159 160 161

720 725 730 735 740 745 750 755

172 223 210 202 187 177 118 107

159 92 212 95 187 89 179 89 180 96 173 98 114 97 95 89

7 4 9 4 9 4 4 2 0 0 1 1 1 1 0 0

6 3 2 1 14 7 19 9 7 4 3 2 3 3 12 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 4 5 2 13 7 3 2 10 6 11 6 7 6 8 8

42 26 86 41 84 45 49 27 66 37 74 43 61 54 23 24

7 4 3 1 2 1 7 4 14 8 9 5 3 3 1 1

3 2 12 6 5 3 10 6 35 19 14 8 14 12 14 15

1 1 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 1 1 1 1

0 0 0 0 4 2 5 3 3 2 2 1 0 0 1 1

1 1 2 1 3 2 1 1 3 2 3 2 0 0 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 6 3 15 8 9 5 4 2 7 4 3 3 4 4

24 15 22 10 11 6 20 11 17 9 17 10 2 2 8 8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 11 15 7 10 5 17 9 4 2 3 2 1 1 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 3 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0

56 35 59 28 35 19 55 31 20 11 31 18 22 19 26 27

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 14 0 0 0 0 1 25 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 86 9 100 9 100 3 75 0 0 1 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 2 100 10 71 16 84 5 71 2 67 0 0 11 92

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 0 0 4 29 3 16 2 29 1 33 3 100 1 8