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на диссертационную работу Юлии Викторовны Новосёловой «Тысячелетние изменения
климата и растительности Япономорского региона в позднем плейстоцене и голоцене на
основе палинологического анализа морских донных осадков», представленную на
соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 -
Океанология

Актуальность избранной темы. В условиях современной климатической
нестабильности и широкого проявления опасных явлений анализ климатических изменений
и климатообразующих факторов является одним из наиболее актуальных научных
направлений. Изучение климатических изменений на основе палеоданных позволяет
оценить состояние климатической системы, проявление разнонаправленных трендов и
способность к изменчивости на 100-1000-летнем масштабе. Одной из наиболее
динамичных зон является «переходная зона», где циркуляция, тесно связанная со
сложными процессами взаимодействия в системе «континент-океан-атмосфера»,
существенно менялась в макроциклы плейстоцена, что во многом определяло и развитие
биоты. В представленной диссертационной работе на основе реконструкции
растительности окружающей суши выполнен ряд палеоклиматических построений для
Япономорского региона в позднем плейстоцене-голоцене, что необходимо для
региональных прогнозных задач и обуславливает ее высокую актуальность.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Цель работы автор сформулировала, как
восстановление растительности на побережье Японского моря в связи с изменениями
климата в позднем плейстоцене и голоцене на основе палинологического анализа донных
морских отложений. Поставлено пять задач, направленных на более корректную
интерпретацию палинологических данных, включая субфоссильные комплексы и
палиноспектры из глубоководных отложений, накопление которых шло без перерывов;
реконструкцию растительного покрова материковой и островной суши; восстановление
климатических смен за последние 120 тыс. лет и, как итог, анализ особенностей
атмосферной циркуляции на основе сопоставления полученного материала и
палеоклиматических построений по региону и глобальных записей. В основу
реконструкций положен большой фактический материал - изучено 430 проб, включая
пробы из поверхностных осадков (15 станций) и 3-х детально опробованных колонок
глубоководных отложений (мощностью более 7-8 м), для которых имеются надежные
геохронологические данные.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Впервые проведена реконструкция
растительности сухопутного обрамления Японского моря на основе непрерывных спорово­
пыльцевых записей за 120 тыс. лет; сделаны заключения о изменении интенсивности
летнего муссона в теплые и холодные эпохи позднего плейстоцена, сформулированы
выводы о некоторых особенностях осадконакопления глубоководных отложений
получены палинологические свидетельства происхождения «темных прослоев» в теплые и
холодные эпохи. Большой объем представленного фактического материала подтверждает
достоверность исследования, сделанных выводов и рекомендаций. Применен комплексный
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подход к палеогеографическим реконструкциям - используются не только данные
палинологического анализа, но и результаты других методов (содержание хлорина,
цветность, магнитная восприимчивость, Сорг. и др.). Все это повышает достоверность
выполненных построений и дает возможность сделать обоснованные выводы и
рекомендации. Результаты прошли апробацию на многочисленных российских и
международных конференциях. Основные положения и результаты опубликованы в 21
работе, в том числе 3 статьях, включенных в список ВАК и международную
библиографическую базу «Web of Science».

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.
Проведенные исследования существенно дополняют представления о развитии
растительности юга Дальнего Востока во время последних макроциклов плейстоцена и
дают ценную информацию об особенностях осадконакопления в глубоководной части
Японского моря. Результаты представляются важными для региональных и глобальных
палеоклиматических построений. В практическом отношении полученные данные могут
быть использованы для решения прогнозных и экологических задач, а также применяться
в геологической практике.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации. Полученные результаты могут быть использованы при моделировании
разнонаправленных и разноамплитудных климатических изменений и оценки реакции
ландшафтов на их воздействие. Развитие лесной растительности под действием природных
факторов важно учитывать в условиях резкого расширения вторичных растительных
сообществ. Результаты работы, касающиеся происхождения «темных прослоев» в
глубоководных колонках, могут быть использованы для разработки геохронологических
реперов при изучении стратиграфии глубоководных отложений Японского моря.

Оценить содержание диссертации, ее завершенность. Структура и содержание
диссертационной работы композиционно решены в традиционном виде, рекомендованном
ВАК. Работа состоит из введения, шести глав, каждая из которых завершается небольшим
заключением, общего заключения и списка литературы. Объем текста диссертации
составляет 158 с., включая 30 рисунков, 5 таблиц и 5 приложений с каталогом изученных
станций, полным перечислением таксонов из поверхностных осадков и отложений,
вскрытых колонками. Список литературы включает 266 наименований, в том числе 113
иностранных источников.

Введение содержит основные сведения о диссертации: актуальность выбранной
темы, цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,
материалы и методы, личный вклад автора, ее участие в отборе материала и выполнении
всей аналитической обработке проб, степень достоверности и апробация результатов.
Сформулированы 4 защищаемых положения, все они аргументированы.

Глава 1 посвящена изученности Япономорского региона в отношении
палеоклиматических построений на основе спорово-пыльцевого анализа. Довольно
обстоятельно дана характеристика многочисленных работ по континентальной части юга
Дальнего Востока, о. Сахалин и Японским о-вам, в том числе приведены данные,
полученные ранее по шельфовым и глубоководным отложениям. Показано место
выполненной автором работы в решении региональных палеогеографических
исследований. На схеме с положением изученных разрезов, к сожалению, нет разрезов по
Сахалину, изученных А.М. Коротким с соавторами (монография А.М. Короткий и др.
«Морские террасы и четвертичная история шельфа Сахалина», Владивосток, 1997), данные
по которым были бы полезны для реконструкций; не вынесены разрезы, изученные П.С.
Беляниным и Н.И. Беляниной, М.С. Лящевской. На с. 11 есть некоторое несоответствие
международной стратиграфической шкале плейстоцена, где период 781 тыс. лет включает
и средний, и поздний плейстоцен.

В главе 2 дана характеристика физико-географических условий Япономорского
региона, большое внимание уделено климатообразующим факторам и гидрологическим
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особенностям бассейна, что влияет на состав палиноспектров. Глава хорошо
иллюстрирована и информативна. К недостаткам изложенного можно отнести небольшое
количество ссылок на современные океанологические работы, нет ссылок на публикации
по донным осадкам.

В главе 3 достаточно подробно описаны материал и методы исследования, в том
числе особенности отбора колонок, обработка проб на спорово-пыльцевой анализ и как
проводился расчет содержания различных групп пыльцы и спор. Использованы
современные подходы и методы статистической обработки. Аналитические работы
выполнены Ю.В. Новосёловой очень тщательно, получен большой, хорошо
задокументированный материал, представленный в приложениях.

Глава 4 посвящена анализу распределения пыльцы в поверхностных осадках
Японского моря. На основе изучения проб, отобранных по субмеридиональному профилю,
выделены три комплекса и показаны отличия в их структуре на разных участках моря,
связанные с транспортировкой пыльцы с окружающей суши. Автор проверил и обосновал
применение раннее предложенного температурного коэффициента Тр для качественной
оценки теплообеспеченности по палинологическим данным. При интерпретации активно
привлекаются сведения о направлении сезонного ветра. Сделаны заключения о смене
основных источников пыльцы в разных частях бассейна и роли воздушных потоков и
морских течений в ее распределении. В качестве замечания можно отметить, что не были
использованы сведения по субфоссильным палиноспектрам в Приморье (монография А.М.
Короткого «Географические аспекты формирования субфоссильных спорово-пыльцевых
комплексов (юг Дальнего Востока)», Владивосток: Дальнаука, 2004) и данные по спорово­
пыльцевому дождю (работы Л.М. Моховой). На с. 48 неверно указано семейство
Amaranthaceae (вместо Asteraceae, как в приложении Б). То же замечание можно сделать к
с. 66, к рис. 5-2, 5-4, 5-6 (см. Приложение В-1, В-2, В-3). Можно было бы отметить
Chenopodiaceae в числе преобладающих семейств пыльцы трав. В подписи к рис. 4.4. (с. 52)
ошибка в увеличении.

В главе 5 обсуждаются результаты изучения спорово-пыльцевых комплексов из
разрезов глубоководных отложений Японского моря. Для каждой колонки приведены
сведения о строении разрезов и о принципах построения возрастных моделей. Детально
охарактеризованы спорово-пыльцевые комплексы и изменение соотношения пыльцы
теплолюбивых и холоднолюбивых растений во времени. Показано, что наиболее
длительная летопись изменения растительности на окружающей суше получена в колонке
LV 53-27-1 (возвышенность Первенец). Замечания: в колонке в LV 53-32-33 (Татарский
пролив) не ясно, сделана ли поправка |4С-дат на резервуар-эффект, который в морской
среде может быть значительным. В таблице 5.1. нужно было привести один раз полностью
род фораминиферы Neogloboquadrina pachyderma. В заключении к главе (с. 77) не очень
ясно, где же найден пик пыльцы дуба в колонке LV 53-23-1 - указано, что в палинозоне 2,
а на рис. 5.6. - максимум зафиксирован в основании палинозоны 1. Вероятно, граница
между палинозонами на рисунке несколько смещена.

Глава 6 является заключительной, здесь представлены результаты
палеоклиматических реконструкций для региона. Для каждого изученного участка
анализируется изменение растительности окружающей суши и проводится сравнение с
глобальными палеоклиматическими записями, установленными при изучении изотопии
кислорода ледяных кернов Гренландии. Полученные высокоразрешающие записи
показывают, что растительность суши чутко реагировала на климатические изменения
орбитальной природы и изменения летней муссонной циркуляции, контролировавшей
увлажнение. Реконструкции растительности, выполненные Ю.В. Новосёловой, хорошо
соотносятся с кислородно-изотопными записями из китайских пещер, отражающими
изменение интенсивности летнего муссона. Разобрано также происхождение «темных
слоев», характерных для чехла глубоководных отложений Японского моря, и показана
связь с гидрологическими особенностями в трансгрессивно-регрессивные циклы,
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изменением продуктивности вод и привносом органического вещества. Дискуссионным
моментом остаются утверждения, что похолодания и потепления обусловлены
интенсивностью летнего муссона, не обсуждается такой фактор, как изменение потока
солнечной радиации, который мог иметь первостепенное значение, в том числе при
орбитальных изменениях. В качестве замечаний можно отметить также отсутствие ссылок
на региональные работы по суше при описании реконструкции растительности в МИС-1.
На рис. 6.3 подпись не совсем точна. Показаны не «орбитальные изменения
растительности», а изменения растительности, связанные с климатическими сменами
орбитальной природы. На рис. 6-7 можно было бы привести кривую колебаний Японского
моря, составленную по материалам бурения шельфа Приморья (приводится в работах
А.В. Мечетина, Л.Б. Хершберга, А.М. Короткого). Небольшое замечание: когда говорится
об отложениях - нужно указывать верхнеплейстоценовые (а не позднеплейстоценовые).

Заключение полностью отвечает итогам диссертационной работы, построено
логично. Кратко перечислены основные выводы, следующие из изучения спорово­
пыльцевых комплексов субфоссильных осадков, глубоководных отложений и
палеореконструкций развития растительности и климатических смен, тесно связанных с
действием такого регионального фактора, как муссон и ходом глобальных событий.

Отметить достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации,
высказать мнение о научной работе соискателя в целом. Диссертация Ю.В.
Новосёловой является завершенным исследованием. Обоснованность сделанных выводов
подтверждается хорошим соответствием палинологических данных, полученных автором
диссертации и результатам других анализов, сделанным по изученным разрезам, а также
палеоклиматическим записям, отражающим региональные и глобальные события.
Диссертация и автореферат написаны хорошим языком, иллюстрации информативные.
Работа оформлена на высоком уровне, опечаток мало. В приложениях в латыни не
следовало указывать курсивом семейства. Автореферат отвечает тексту диссертации, а в
публикациях автора содержатся все ее основные положения.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней. Таким образом, диссертация
Новоселовой Юлии Викторовны является научно-квалификационной работой, в которой на
примере Япономорского региона решена задача восстановления короткопериодной
ритмики позднего плейстоцена, а также связи эволюции растительного покрова
окружающей суши с 1000-летними палеоклиматическими событиями орбитальной
природы. Результаты имеют значение для анализа изменения муссонной циркуляции
атмосферы в макроциклы позднего плейстоцена-голоцена, а также оценки продуктивности
морских бассейнов, расположенных около границы умеренной-субтропической зон. Работа
соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №
842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее
автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по
специальности 1.6.17- Океанология.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании лаборатории палеогеографии и
геоморфологии ТИГ ДВО РАН 18 марта 2024 г. (протокол № 1).
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